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МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

VIII Европейска конференция на дружествата на ЧК/ЧП

Виена
13-16 април 2010 г.

Д-р София Стоименова, ген. директор, 
д-р Надежда Тодоровска, зам.-ген. 
директор и Ана Изворска, експерт в 
дирекция „БМЧК”, бяха представители 
на БЧК в VIII Европейска конференция на 
дружествата на ЧК/ЧП, провела се във 
Виена. Двореца „Хофбург” в австрийската 
столица събра делегации от почти всички 
национални дружества на ЧК/ЧП в Европа. 
Конференцията беше тържествено 
открита с приветствия на официални 
представители на държавната власт, 
кметството на Виена, президента на 
Австрийски ЧК, президента на МФЧК/ЧП 
-  Тадатеру Коное и вицепрезидента на 
МКЧК. В конференцията участваха също и 
председателят на Постоянната комисия 
– г-н Масимо Бара, вицепрезидентът 
на МФЧК/ЧП – г-н Вестерберг и ген. 
секретар на МФЧК/ЧП – г-н Бекеле 
Гелета. Сред гостите бяха зам.-ген. 
директори на национални дружества, 
ръководителят на  Зона  Европа, 
ръководителите на регионалните 
представителства на МФЧК/ЧП в Европа 
и др. Д-р София Стоименова бе поканена 
за член на Комитета по подготовка на 
заключителните документи /Декларация 
и Vienna committements/.

По време на конференцията беше 
разгледан отчетът за изпълнение 
на решенията на VI I  Европейска 
конференция от 2007 г.  Представени 
бяха и европейските перспективи на 
приложението на Стратегия 2020 
от ген.директор Бекеле Гелета и от 
г-н Мукеш Капила. Сред основните 
теми на форума бяха “Застаряване на 
населението в Европа”  и “Междукултурно 
взаимодействие през призмата на 
феномена миграция” ,  които бяха 
дискутирани в две работни групи. 

В първата работна група по темата 
„Застаряване на населението в Европа”  
бяха направени въведения в темата от 
водещи специалисти от международни 
организации (Help Age International), от 
представители на университета във 
Виена и националните дружества на ЧК/ЧП. 
Предоставена беше актуална информация 
за проблема със застаряването в 
Европа и тенденциите, които налагат 
действие и промяна в подходите към 

тази възрастова група. Д-р Надежда 
Тодоровска направи презентация на тема 
“Подобряване живота на възрастните 
хора”, която представи добрите практики 
на БЧК в сферата на предоставяне 
на квалифицирани здравни и социални 
услуги по домовете. Представена 
беше и работата на БЧК, свързана с 
повишаване капацитета и овластяване на 
възрастните хора за участие в социалния 
живот и превръщането им в активни 
доброволци. 

В края на VIII Европейска конференция 
делегатите приеха заключителните 
документи - Vienna committements и 
Декларация, а д-р София Стоименова 
беше докладващ за предложенията на 
работната група пред Комитета по 
заключителните документи. 

Българската делегация осъществи 
множество срещи и консултации по 
различни въпроси на двустранното ни 
сътрудничество с ръководствата и 
мениджмънта на редица национални 
дружества–партньори, между които 
Швеция, Швейцария, Испания, Австрия, 
Италия, Германия и др. С ръководителя 
на  Зона  Европа  на  МФЧК/ЧП  и 
представителите на НД на страните от 
Балканите бе обсъдена възможността за 
провеждане на Балканската конференция 
през пролетта на 2011 г. в Черна гора. 
Съгласно изразеното намерение на 
Турския ЧП да подкрепи финансово 
провеждането на този форум, БЧК се 
ангажира с предоставяне на експертна 
помощ като домакин на предходната 
Балканска конференция.

Във връзка с отправена покана на 
МФЧК/ЧП и като участник в международен 
екип за преглед и оценка на структурите 
на МФЧК/ЧП в Русия, Беларус, Молдова и 
Украйна, д-р София Стоименова взе участие 
и в еднодневна среща с ръководители на 
НД, с представители на Секретариата 
в Женева и Европейската зона. На 
срещата бяха обсъдени резултатите от 
проведения преглед и изведени заключения 
и препоръки за всяко от оценяваните 
НД. Ръководителят на Зона Европа 
изказа специална благодарност на ген. 
директор на БЧК за участието в екипа и 
за предоставената експертиза. 
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Пловдив
17-18 април 2010 г.

Български младежки Червен кръст - Пловдив проведе обучителен семинар на тема 
“Въведение в международното хуманитарно право”. Обучението беше организирано 
за доброволците от клуба по “Международно хуманитарно право” на Пловдивския 
университет “Паисий Хилендарски”. Семинарът се проведе на 17 и 18 април, като в 
него взеха участие 25 доброволци от клуб “МХП” и петима души от клуб “Централен” 
на БМЧК-Пловдив. Основните теми, представени по време на обучението, бяха: 
«Развитие, съдържание и прилагане на международното хуманитарно право”; 
„Емблемата - употреба, функции, злоупотреби, правен анализ”; „Изследване за 
обичайното международно хуманитарно право”; „Женевските конвенции”; “Връзките 
между МХП, международното наказателно право и международната закрила на 
правата на човека” и др. Бяха представени реални казуси, които предизвикаха 
голям интерес и много дискусии сред участниците. Лектори на курса бяха Яна 
Михайлова, директор на дирекция „Международно сътрудничество” в НС на БЧК, 
Маргарита Димитрова, директор на дирекция „Правна” в НС на БЧК и Христо 
Паунов, зам.-председател на ОС на БЧК-Пловдив.

В края на обучението студентите от клуба планираха бъдещи инициативи, 
свързани с дейностите на БМЧК-Пловдив в областта на международното 
хуманитарно право. 

Обучение „Въведение в международното хуманитарно право”

Бургас
16 април 2010 г.

Доброволци на Български младежки Червен кръст – Бургас изнесоха поредица от 
презентации на тема „Превенция на наркотични зависимости и наркоманно-рисково 
поведение” пред ученици от училищата „Н. Вапцаров” и „Хр. Ботев” в Айтос. Обхванати 
бяха общо 150 ученици от VІ и VІІ клас. Темата предизвика голям интерес сред 
подрастващите и провокира бурни дискусии, свързани с употребата на наркотични 
вещества. Доброволците на БМЧК обещаха да организират серия от презентации 
и сред по-големите ученици в града през следващия месец. 

Доброволци на БМЧК обучиха ученици по темата наркотици

София 
април 2010 г.

От началото на февруари т. г. Столичната младежка червенокръстка организация 
работи по проекта „Общувай активно, не мисли стереотипно”, финансиран от 
Националния център за европейски младежки програми и инициативи /НЦЕМПИ/. 
Идеята за проекта е провокирана от нетолерантните и агресивни взаимоотношения 
на младежите в училищна среда и тяхната роля като поддръжници или опоненти на 
дадено схващане. Проектът е насочен към ученици на възраст 14-17 години от десет 
столични училища. От средата на април с театър-форум със заглавие „От другата 
страна на мисълта” в 36 СОУ „Максим Горки”, стартираха поредица от представления 
в рамките на проекта. Ролята на този артистичен жанр е да провокира личната 
позиция на учениците, като ги накара сами да опровергаят обобщените разбирания 
за социално и асоциално поведение, базирано на стереотипите, както и да се научат 
да отстояват мнението си чрез аргументи и въображение. В резултат на това те 
ще придобият повече толерантност към различията у хората, повече самочувствие 
в изразяването на позицията си.

„Общувай активно, не мисли стереотипно”

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ
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П р е з  о б у ч и т еле н  с е м и н а р 
преминаха 16 новопостъпили членове 
на Младежкия авариен екип в Пловдив. 
В рамките на два дни те придобиваха 
знания и умения по оказване на първа 
долекарска помощ и обсъждаха ролята 
и задачите на аварийните екипи при 
бедствия и кризи. 

МАЕ-Пловдив се обучава по първа помощ

Пловдив
10-11 април 2010 г.

На 18 април координаторите на клубове на БМЧК във Варна участваха в обучение, 
насочено към тяхното личностно развитие и усъвършенстване. Водещ на обучението 
беше Георги Тодоров от Организация за личностно и организационно развитие 
„Training improve”, бивш доброволец на БМЧК–Варна. Участниците в обучението 
имаха възможност да разгледат темите за изгражаденото на екипност, видовете 
конфликти и възможностите за тяхното разрешаване. По време на обучението 
участниците трябваше да работят заедно и да вземат съвместни решения. Така 
в играта за групово оцеляване беше избран и новият командир на МАЕ – Веселина 
Вълчева.

Във Варна се проведе обучение „Ефективна работа в екип”

Варна
18 април 2010 г.

Двудневно обучение по първа психологична помощ  на сформирания в края 
на миналата година младежки авариен екип проведе БЧК–Кърджали. След 
презентацията, подготвена от мениджъра по бедствията Жана Чакърова-Шукерска, 
беше проведена дискусия, свързана с особеностите при функционирането на 
екипа. Под ръководството на Добрина Стойчева - психолог и методист на екипа,  
доброволците  усвоиха ключови компетенции и базисни умения за оказване на първа 
психологична помощ в кризисни ситуации.

Особено активно протекоха груповите упражнения, свързани с овладяването на 
релаксиращи техники и разрешаването на казуси. Обучението е част от Плана за 
2010 г. за действие при кризи на ОС на БЧК-Кърджали.

Курс по първа психологична помощ 

Кърджали
15-16 април 2010 г.

Областно ученическо състезание „Защита при бедствия и аварии – 2010” се 
проведе в амфитеатъра в Смолян. Членовете на МАЕ–Смолян взеха участие в 
състезанието като съдии на пункт „Първа долекарска помощ”. След състезанието 
смолянските червенокръстци направиха демонстрации по оказване на ПДП 
на пострадал при нараняване на глава, счупване на горен крайник, при външни 
кръвотечения и др.

Ученическо състезание по ПДП

Смолян
16 април 2010 г.
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Доброволци на I ТЦ на Столичната организация на БЧК почистиха зелените 
площи пред своя офиса. По-късно 15 доброволци организираха дискусия, на която 
обсъдиха възможностите за социално-помощна дейност на територията на центъра. 
Участниците в беседата попълниха и анкета, в която споделиха своите идеи за 
различни акции и кампании. 

София
14 април 2010 г.

Червенокръстци почистват терените около 
своя офис

Доброволци, служители и приятели на Столичната организация на БЧК се включиха 
във втория етап на кампанията за пролетно почистване на София. Инициативата под 
надслов „Идея за чиста София” е на Столичния инспекторат към Столична община и има 
за цел да призове столичани към активности за превръщане на града в един по-чист и 
приветлив град. На 17-ти април червенокръстците почистиха пространствата в района 
на Университета за строителство, архитектура и геодезия /УАСГ/ и засадиха повече 
от 20 улични кашпи с цветя. Директорът на Секретариата на СО на БЧК Йорданка 
Стамова се зае лично с аранжирането и засаждането на повечето от кашпите. 
По същото време друга група от доброволци и щатни служители на организацията 
разчистиха отпадъците около парк „Герена”. На следващия ден, представители на VІ 
ТЦ на БЧК в столицата се погрижиха за чистотата в квартал „Княжево”.

Столичните червенокръстци се присъединиха към „Идея за чиста София”

София
17-18 април 2010 г.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Дирекция „Социално–здравна политика” в НС на БЧК проведе семинар за 
социалните асистенти от „Диспечерските гарови служби на БЧК”. По време на 
семинара, провел се в Националния учебно-логистичен център на БЧК в с. Лозен, 
беше направен общ преглед на дейността на гаровите служби. Присъстващите 
социални асистенти повдигнаха специфични въпроси, свързани с качественото 
обслужване на хората с намалена мобилност. Д-р Живка Димитрова и д-р Пенчо 
Пенчев от НС на БЧК изнесоха лекция и практическо занимания по оказване на 
първа долекарска помощ. Сред гостите на семинара бяха Катя Бенишева от БДЖ 
ЕАД и Ангел Цветков от НК „Железопътна инфраструктура”. 

Семинар за социалните асистенти от диспечерските гарови служби

с. Лозен
12-14 април 2010 г.

Доброволци на Български младежки Червен кръст в Кюстендил организираха „Вечер 
на талантите” в местното читалище „Братство”. Там младите червенокръстци 
имаха възможност да демонстрират своите танцувални и певчески умения сред 
насъбралите се техни връстници, които също се присъединиха към музикалното 
мероприятие.  

Вечер на талантите в Кюстендил

Кюстендил
12 април 2010 г.
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БЧК–В. Търново, съвместно с Областния център по хематология и трансфузиология, 
организираха традиционната пролетна кампания за безвъзмездно и доброволно 
кръводаряване под мотото “Бъди силен, дари кръв”. Кампанията стартира на 13 
април 2010 г. във ВТУ “Св.Св.Кирил и Методий”. Доброволци от БМЧК проведоха 
информационна кампания за безвъзмездното доброволно кръводаряване във висшето 
учебно заведение. Те раздаваха материали и приканваха студентите да дарят кръв 
като акт на хуманност и благотворителност. В знак на благодарност те окичиха 
със значки всички студенти, включили се в акцията. На 20-22 април т.г. студентите 
от Свищов ще имат възможност да се присъединят към кампанията.

В. Търново
13-22 април 2010 г.

Стартира кръводарителската акция във В. Търново и Свищов

В клуба на дружество „Даме Груев” 
в Сливен се проведе обучение по 
първа долекарска помощ на членове и 
симпатизанти на БЧК. Обучението беше 
прието с голям интерес от страна на 
участниците. 

Сливен
14 април 2010 г.

Курс по първа помощ 

Ученици от ГПЧЕ „Йоан Екзарх” във Варна използваха пролетната си ваканция, за 
да се обучат по първа долекарска помощ. „Пролетното” училище по първа помощ се 
проведе в рамките на 40 учебни часа. По време на обучението децата се запознаха 
с основните начини за оказване на първа помощ като апробираха различни техники. 
В последния ден на обучението участниците се събраха във варненския екопарк „Св.
Св. Константин и Елена”, където проведоха демонстрации по първа помощ пред 
посетителите и проведоха тренировъчни игри за сплотяване на екип.  

Варна
6-10 април 2010 г.

Пролетно училище по първа помощ

Доброволци на Българския младежки Червен кръст в Стара Загора и Казанлък се 
включиха активно в националната благотворителна кампания на БЧК и Kaufland по 
време на великденските празници. Акциите на младежите стартираха едновременно 
и в двата града в магазините от веригата „Kaufland”. След десетдневно активно 
фондонабиране беше набрана сумата от 1 306 лв. Средствата ще бъдат използвани 
за финансиране на програма „Топъл обяд” през следващата учебна година.  

Стара Загора
април 2010 г.

1 306 лв. събраха БЧК и Kaufland в Ст. Загора и 
Казанлък

ФОНДОНАБИРАНЕ
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Млади доброволци на БЧК-Шумен 
посетиха децата от ДДМУ „Калинка” в 
града и предоставиха 594 броя памперси. 
Дарението беше направено със средства 
от Великденската фондонабирателна 
кампания, организирана от младите 
червенокръстци. Четири дни по-късно 
те зарадваха с хранителни пакети и 
възрастни хора с ниски доходи и хронично 
болни. 

Шумен
15 - 19 април 2010 г.

БЧК-Шумен зарадва социално слаби хора 

На специална отчетна среща БЧК-Враца събра учителите-отговорници за 
кампанията на БМЧК „Хранителна банка 2010”, провела се в периода от 15-26 март т. 
г. Във връзка с отправения от БЧК-Враца апел за набиране на хранителни продукти за 
банката се отзоваха 10 училища: ПТГ”Н.Вапцаров”, НУ ”Иванчо Младенов”, ПГЛПУ, СОУ 
”Отец Паисий”, НУ ”Св.Софроний Врачански”, СОУ ”Никола Войводов”, ОУ ”Св.Св.Кирил 
и Методий”, НУ ”Иван Вазов”, СУ ”Св.Климент Охридски”, ЕГ ”Йоан Екзарх” и ПГТР. 
Те събраха пакетирани продукти /боб, леща, ориз, захар, брашно, тестени изделия, 
олио, консерви, сухи супи, грис, сол и други/ на стойност над 1900 лв. С хранителните 

Враца
15 април 2010 г.

БЧК-Враца набра средства за хранителната банка 

ХРАНИТЕЛНА БАНКА

продукти червенокръстците подготвиха 110 пакета, които ще бъдат раздадени на деца и семейства в неравностойно положение 
от община Враца. Ръководството на ОС на БЧК-Враца връчи грамоти на всички училища, включили се в кампанията. СОУ ”Никола 
Войводов” беше удостоено с приза училище-дарител на кампанията, а Жулиета Янева от СУ ”Св.Климент Охридски” - с учител-
дарител на кампанията.

В Конферентната зала на хотел 
„Кирека” в Каспичан се проведе тренинг-
семинар на тема „Предизивкателствата 
пред лидера и работата в екип на 
общинско и областно ниво в БЧК в условия 
на криза”. Сред обучителите бяха Живко 
Жечев от Шуменския университет и 
Стефанка Томчева от ТМТ-Шумен. В 
семинара взеха участие председателите 
на общинските съвети на БЧК от област 

Шумен
17-18 април 2010 г.

Тренинг за лидери в Шумен

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

Шумен и област Силистра, председателите и членовете на областните съвети на БЧК-Шумен и БЧК-Силистра, както и щатни 
служители от секретариатите на двете дружества. Целите и задачите на тренинга бяха свързани с изясняване на ролята, 
задачите и възможностите на лидерите в БЧК на областно и общинско ниво. Дискутирани бяха и бъдещите насоки за прогресивно 
развитие на дружествата и общинските организации в условия на криза. 



ВОДНОСПАСИТЕЛНА СЛУЖБА

Курс за водни спасители в Бургас

Бургас
12 април 2010 г.

Плувната база на Младежкия дом в 
Бургас стана домакин на поредния курс 
за водни спасители на плувни басейни 
и водни паркове. От явилите се 67 
кандидати, успешно издържаха изпита 
55 души. Покрилите нормативните 
изисквания ще продължат обучението 
си за придобиване на правоспособност 
за воден спасител.

Издава: 
НС на БЧК,

 Дирекция “ВОФИД”
Материали: Ивета Ковачевска;

графичен дизайн:Майя Маслинкова 
Тел: 81 64 721, 81 64 866

e-mail: pressoffice@redcross.bg
www.redcross.bg

Бюлетин

стр. 7Издание на Българския Червен кръст

Държавната агенция за бежанците беше домакин на информационна среща, 
свързана с превенция на туберкулозата сред бежанците и търсещите убежище в 
България. Срещата е в рамките на проект на МЗ, финансиран от Глобалния фонд 
за борба със СПИН/ХИВ, малария и туберкулоза, и изпълняван от БЧК. На срещата 
присъстваха Мариана Стоянова от Бежанско-мигрантската служба на БЧК, Линда 
Ауанис от Съюза на жените-бежанки в България и бежанци от Ирак, Иран и Судан. Д-р 
Живка Димитрова от дирекция „Социално-здравна политика” в Секретариата на НС на 
БЧК изнесе лекция по проблемите на рисковите фактори и лечение на туберкулозата. 
Проведено беше и скринингово проучване сред присъстващите бежанци за риска от 
туберкулоза. Всички рискови бежанци бяха насочени за консултация със специалист 
пулмолог.

София
15 април 2010 г.

Информационна среща по проблемите на туберкулозата

БЕЖАНСКО-МИГРАНТСКА СЛУЖБА

Представители  на  Бежанско-
мигранската служба на БЧК посетиха 
регистрационно-приемателния център 
към Държавната агенция за бежанците 
в с. Баня. Те направиха дарение на храна 
и дрехи на 40 души, търсещи убежище 
и настанени временно в центъра. По 
време на посещението беше направено 
скринингово проучване за риска от 

с. Баня
15-16 април 2010 г.

Бежанско-мигрантската служба направи дарение за бежанци 

туберкулоза сред потърсилите убежище, повечето от които от Ирак, Палестина и Иран. Бяха проведени и разговори в рамките 
на ежегодното проучване на ВКБООН по проблемите на интеграцията на бежанците у нас.  


